
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 2 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI ESUPPORTO TECNICO – AREA CENTRALE (SEDE CZ – SPORTELLO VV KR)

____________________________________________________________________________
Assunto il 01/08/2024
Numero Registro Dipartimento 801
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11426 DEL 06/08/2024

Oggetto: Adempimenti di cui alla L.R. n. 16/2020 e relativo Regolamento attuativo n. 1/2021 inmateria di edilizia sismica. Liquidazione servizio di supporto tecnico ai settori tecnici regionali.Liquidazione Ing. Vincenzo Mano (periodo 26/11/2023 – 25/01/2024)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 58264
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI
- la Legge Regionale n.7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: l’art.28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, l'art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore, l'art. 1,comma 3, che opera il rinvio recettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonchéai contratti nazionali;- gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;- la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;- il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;- la Deliberazione di Giunta regionale n.159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale- approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazioneregolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”;- la Deliberazione di Giunta regionale n. 163 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. modifica regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3”;- la Deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 avente ad oggetto: “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione delregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;- il Regolamento n.12 del 14/12/2022;- DGR n. 717-2023 avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale– approvazione modifiche del Regolamento Regionalen. 12/2022"- la Deliberazione di Giunta regionale n.521 del 26/11/2021, con la quale l'ing. Claudio Moroniè stato individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici";- il DPGR 252 DEL 30/12/2021, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale delDipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici" all’ ing. Claudio Moroni;
- il D.D.G. 9749 del 10.07.2023 di conferimento all’ ing. Bruno Cundari dell’incarico diDirigenza del Settore n. 2 “Vigilanza normativa tecnica sulle costruzioni Area Centrale CZ esportello di KR e VV”;
- il DDS n. 16752 del 19.12.2022 con il quale la dipendente l’ing. Vincenzo Pirrò è statonominato responsabile unico del procedimento;

VISTI- l’art. 57 D.Lgs.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,- a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;- la Deliberazione di Giunta regionale n.189 del 28/04/2023 recante “Approvazione piano deicontrolli di regolarità amministrativa successiva” e il Regolamento regionale n.1/2023;
- il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza 2024/2026, allegato 4 del PIAO 2024/2006 approvato con delibera di GiuntaRegionale n. 29 del 07/02/2024;
- la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
- la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026;

Cod. Proposta 58264
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- -la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118)
- la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

CONSIDERATO CHE
- con decreto DDS n. 16752 del 19.12.2022 è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato allacreazione una short list di figure professionali (Ingegneri civili con indirizzo strutturale ogeotecnico) per offrire un supporto tecnico specialistico ai settori Tecnici regionali circa gliadempimenti previsti dalle NTC, dalla normativa nazionale e regionale in vigore in materiadi edilizia sismica; (D.lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a. e b.);- l’Avviso è stato pubblicato giorno 22.12.2022 sul sito istituzionale nonché sulla specificapiattaforma gestita da Fincalabria;- giorno 28.12.2022 è scaduto il termine utile per l’iscrizione alla predetta short list;- che le modalità di selezione le modalità di esercizio della prestazione nonché l’importoeconomico per il singolo professionista selezionato sono riportati nell’Avviso pubblicoapprovato con decreto DDS n. 16752 del 19.12.2022, nonché nel contratto sottoscritto daisingoli professionisti a cui si rimanda a tutti gli effetti;
- con nota prot. 590 del 30.01.2023 Fincalabra, ha comunicato a seguito del sorteggio conmodalità automatica, i nominativi dei professionisti estratti;- con decreto DDS n. 2359 del 19.02.2023 è stato approvato l'elenco definitivo, per come sottoriportato, della short list di figure professionali per offrire supporto tecnico specialistico aisettori tecnici regionali che avrà validità triennale a decorrere dalla data di pubblicazione,salvo eventuali proroghe disposte dall'Amministrazione:1. ing. Fiorillo Domenico2. ing. Guido Giovanni3. ing. Labernarda Rodolfo4. ing. Le Piane Claudio5. ing. Longo Vincenzo Antonio6. ing. Manna Alessandro7. ing. Mercuri Biondino8. ing. Mercurio Francesco Antonio9. ing. Pastino Cristian
- con il medesimo decreto DDS n. 2359 del 19.02.2023 è stato disposto l’affidamento delservizio di supporto tecnico specialistico ai settori Tecnici regionali ai nove professionisti percome sopra individuati;- PRESO ATTO che, dei nove professionisti sorteggiati, due professionisti hanno comunicato,rispettivamente con pec del 21.02.2023 e con pec del 23.02.2023, la propria indisponibilitàad accettare l’incarico di cui trattasi;- CONSIDERATO che, per quanto sopra riportato, è stato necessario procedere ad altrosorteggio al fine di individuare due professionisti da contrattualizzare in sostituzione di quellirinunciatari;- ATTESO che le modalità di esercizio della prestazione nonché l’importo economico per il singoloprofessionista selezionato sono riportati nell’Avviso pubblico approvato con decreto DDS n. 16752 del19.12.2022, nonché nel contratto sottoscritto dai singoli professionisti a cui si rimanda a tutti gli effetti;

PRESOATTOche con decreto n. 6705 del 16.05.2023 è stato disposto l’affidamento del servizio, di supportotecnico specialistico ai settori Tecnici regionali, al professionista Ing. Vincenzo Mano per come sopraindividuato;

Cod. Proposta 58264
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESOATTOche il Dott. Ing. Vincenzo Mano fa parte dei due nuovi professionisti sorteggiati ed ha sottoscritto ilcontratto con l’Amministrazione Rep. 16421 del 24.05.2023;

DATOATTOCHEè pervenuta tramite pec da parte del professionista Ing. Vincenzo Mano la relazione, ai sensi dell’art.8 del contratto sottoscritto circa l’attività svolta, a corredo della richiesta di liquidazione relativa alperiodo dal 26.11.2023 al 25.01.2024
- è pervenuta la fattura n. 9 del 08/07/2024, acquisita agli atti del Settore 2 al Prot. N. 479017del 22/07/2024 emessa dall’ Ing. Vincenzo Mano, inerente alle competenze tecniche disupporto al settore tecnico regionale svolto nel periodo sopra riportato, per un importocomplessivo compreso oneri e cassa pari ad euro 2.150,00 di cui euro 1.400.00 quale quotapredeterminata ed euro 750,00 quale quota variabile ai sensi dell’art. 7 del contrattosottoscritto;
- vi è la regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA prot. N. 1056260 del 02/07/2024assunta al prot. del settore in data 03/07/2024 n. 436825;

DATO ATTO CHE il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale n.196397/2023 e567361/2023 ad oggetto " D.G.R. n. 578 del 26.10.2023 “Approvazione Piano dei controlli diregolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2024”.
ATTESTATO- che, ai sensi dell’art.4 della L.R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattassi si è riscontrata la correttaimputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che la somma pari ad euro 2.150,00 compreso oneri e Cassa per il periodo contrattuale dal 26.11.2023al 25.01.2024 inerente l’attività svolta dal professionista complessiva trova capienza sul Capitolo dispesa del Bilancio regionale n. U3202031801 con impegni n. 8896/2022 e n. 9094/2022riaccertatocon impegno n. 3208/2024 giusto decreto DDS n. 16752 del 19.12.2022
- che è stata ottemperata alla disposizione in tema di pubblicazione ai sensi della normativa sullatrasparenza

VISTA la distinta di liquidazione n. 8915 del 25/07/2024 generata telematicamente ed allegata alpresente atto, quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATO, che il provvedimento è stato formulato su proposta del Responsabile delprocedimento, che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, ne attesta la regolarità amministrativa,nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

D E C R E T A
DI LIQUIDARE in favore dell’Ing. Vincenzo Mano l’importo di € 2.149,99 (Euroduemilacentocentoquarantanove/99), per la fattura n. 9 del 08/07/2024 acquisita agli atti con Prot.N. 479017 del 22/07/2024 per come specificato nella scheda di liquidazione allegata al presenteatto;

Cod. Proposta 58264
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI IMPUTARE la spesa di 2.149,99 (Euro duemilacentocentoquarantanove/99), sul capitolo di spesaU3202031801, con impegni n. 8896/2022 e n. 9094/2022 riaccertato con impegno n. 3208/2024 giustodecreto DDS n. 16752 del 19.12.2022;
di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di 2.149,99(Euro duemilacentocentoquarantanove/99), mediante bonifico bancario sull’IBAN riportato nella scheda diliquidazione e provvedere al pagamento, secondo la normativa vigente, alla fattura n. 9 del 08/07/2024;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679 e ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delledisposizioni del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.
DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVincenzo Pirro(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteBRUNO CUNDARI
(con firma digitale)

Cod. Proposta 58264
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Allegato 2 
 
 
 
Oggetto:   
Adempimenti di cui alla L.R. n. 16/2020 e relativo Regolamento attuativo n. 1/2021 in materia di edilizia 
sismica. Affidamento del servizio di supporto tecnico ai settori tecnici regionali. 
Liquidazione Ing. Vincenzo Mano Euro 2.149,99 

 

 
 
 
 

 

 

• Vincenzo Mano 
• C.F.: --------------------------  
• fattura  FATTPA 9 del 08/07/2024 
• competenze tecniche maturate per il periodo dal 26/11/2023 – 25/01/2024 

• importo complessivo di €  2.149,99; 
• distinta di liquidazione  n. --------------------------  
 
 
 

Cod. Proposta 58264
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


